
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

 

H O T Ă R Â R E  

 
Nr.  316  din 19.12.2025 

 

privind modificarea și reglementarea unor tarife aferente unor servicii 

publice din municipiul Roman 
 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
  

 Având în vedere: 

- referatul de necesitate nr. 4918 din 27.11.2025 al Direcției Generale Municipal 

Locato Roman, înregistrat la Primăria Municipiului Roman sub nr. 91513 din 

27.11.2025;   

Examinând referatul de aprobare nr. 96086 din 12.12.2025 înaintat de către 

Primarul municipiului Roman – domnul Laurențiu-Dan Leoreanu, precum şi raportul 

comun de specialitate comun nr. 96098 din 12.12.2025 întocmit de către Direcția 

Juridică și Administrație Publică, Direcția Servicii Edilitare, Direcția Economică și 

Resurse Umane, Direcția Generală Municipal Locato; 

Văzând avizul de legalitate nr. 96065 din 12.12.2025 al Secretarului General al 

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 168 din 16.12.2025 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, precum și avizul favorabil nr. 323 din 16.12.2025 al Comisiei juridice; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 54/2012 privind desfăşurarea activităţii de 

picnic, ale Ordinul 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică  

privind mediul de viaţă al populaţiei, precum şi ale legii nr.51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilităţi publice; 

În temeiul art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, ale art. 129, alin. (2), lit. „c” , al art. 139 alin. (3) 

lit. ”c” și „g” , al art. 140, precum şi al art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea anexei la Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Complexului de Agrement Ștrand „Moldova”, 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 62/2023 privind aprobarea 

actualizării Regulamentului de Organizare și Funcționare al Complexului de 

Agrement Ștrand Moldova, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
  

 

Art. 2 Se aprobă actualizarea taxelor/tarifelor pentru Serviciul public pentru 

Administrarea Cimitirelor Umane din Municipiul Roman, aflat în administrarea 



 

Direcției Generale Municipal Locato Roman, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 3 (1) Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 

220/2018 privind regimul juridic, întreținerea și exploatarea locurilor de parcare 

situate pe raza Municipiului Roman, conform anexei nr. 3.1 la prezenta hotărâre.    
 

(2)  Se aprobă modificarea și completarea punctului 2 al anexei nr. 4 la 

H.C.L. nr. 220/2018 privind regimul juridic, întreținerea și exploatarea locurilor de 

parcare situate pe raza Municipiului Roman, conform anexei nr. 3.2 la prezenta 

hotărâre. 
 

Art. 4 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 62/2023 privind 

aprobarea actualizării Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Complexului de Agrement Ștrand Moldova și ale Hotărârii Consiliului Local nr. 

220/2018 privind regimul juridic, întreținerea și exploatarea locurilor de parcare 

situate pe raza Municipiului Roman, cu modificările și completările ulterioare, 

rămân neschimbate. 
 

Art. 5 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexa 1 la H.C.L. nr. 

274 din 25.11.2021 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

nr. 279/19.12.2018 privind darea în administrare a Serviciului public pentru 

Administrarea Cimitirelor Umane din Municipiul Roman, către Direcția Municipal 

Locato în calitate de operator. 
 

Art. 6 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2026. 

 
Art. 7 Primarul prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al municipiului Roman. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,           

Nicu Ciprian GHINDĂOANU                          Gheorghe CARNARIU 
         

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi ”pentru”     20 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   20  Voturi ”împotrivă” 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      1  Abțineri                   0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot   0 
 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

316  /19.12.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |19.12.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |19.12.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |19.12.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |19.12.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |19.12.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     19.12.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 

 

Secretarul General al Municipiului Roman, 

Gheorghe CARNARIU 

 

 


